
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1288 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço por LOTE, Processo Licitatório nº. 042/2023, que 
tem por objeto o registro de preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de loca-
ção de aparelhos condicionadores de ar, (incluindo a ins-
talação, desinstalação, manutenção preventiva e correti-
va dos aparelhos, mão de obra, reparação, substituição 
de peças e acessórios inerentes ao serviço, dos aparelhos 
locados) e prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, bem como instalação, desinstalação e 
reinstalação de aparelhos condicionadores de ar próprios 
do município com valor estimado para reposição de pe-
ças, salvo os materiais do consumo contínuo, indispen-
sáveis à execução do serviço a ser contratado. A sessão 
pública dar-se-á no dia 31/08/2023 às 09h00min, através 
do endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br Id do Processo: 251994. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.ma-
caiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 21/08/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 2605/2023 - DATA: 
13/02/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1036/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2023.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE ELETROMÉSTICOS E UTENSÍLIOS 
PARA COZINHA A SEREM UTILIZADOS NA 
SMS, UBSs, POLICLINICA, CAPS II, CAPS 
AD, CEO, PAO E UPA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-

citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

Dantas Eletromoveis e Equipamentos Ltda. – 
CNPJ: 49.140.067/0001-10, saiu vencedora dos 
itens: 0022 - R$ 649,00; 0024 - R$ 644,00. Valor 
global: R$ R$ 42.035,00 (quarenta e dois mil e trinta 
e cinco reais).

H. C. Cordeiro – CNPJ: 20.755.100/0001-35, saiu 
vencedora dos itens: 0001 - R$ 3,45; 0021 - R$ 
48,00. Valor global: R$ R$ 2.917,50 (dois mil e no-
vecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).

Inove Comercializacao Ltda. – CNPJ: 
41.302.899/0001-84, saiu vencedora do item: 0026 
- R$ 1.829,99. Valor global: R$ R$ 54.899,70 (cin-
quenta e quatro mil e oitocentos e noventa e nove 
reais e setenta centavos). 

Irilene da Silva Matias 07042571495 – CNPJ: 
34.310.563/0001-06, saiu vencedora dos itens: 0010 
- R$ 124,00; 0011 - R$ 36,95. Valor global: R$ R$ 
4.828,50 (quatro mil oitocentos e vinte e oito reais e 
cinquenta centavos).

JR Industria e Comercio de Moveis Luiza Pi-
nheiro Fernandes Malheiro Ltda. – CNPJ: 
17.570.889/0001-45, saiu vencedora do item: 0008 
- R$ 410,00. Valor global: R$ 16.400,00 (dezesseis 
mil e quatrocentos reais).

Licitasp Distribuidor de Equipamentos Socieda-
de Unipessoal Ltda. – CNPJ: 48.277.417/0001-22, 
saiu vencedora do item: 0027 - R$ 2.214,06. Valor 
global: R$ R$ 57.565,56 (cinquenta e sete mil e qui-
nhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos).

Nova Mix Ltda. – CNPJ: 49.949.246/0001-01, 
saiu vencedora do item: 0028 - R$ 587,00. Valor 
global: R$ R$ 23.480,00 (vinte e três mil e quatro-
centos e oitenta reais).

Palmira Distribuidora de Utilidades Domesticas 
Ltda. – CNPJ: 37.730.284/0001-81, saiu vencedo-
ra do item: 0004 - R$ 26,87. Valor global: R$ R$ 
5.374,00 (cinco mil e trezentos e setenta e quatro 
reais).

P C da Silva Junior – CNPJ: 31.578.656/0001-10, 
saiu vencedora dos itens: 0003 - R$ 9,99; 0007 - R$ 
191,00; 0012 - R$ 37,50; 0013 - R$ 25,00; 0014 - R$ 

16,00; 0015 - R$ 5,99; 0016 - R$ 13,50; 0017 - R$ 
42,60; 0018 - R$ 54,87; 0019 - R$ 290,00; 0020 - 
R$ 39,99; 0025 - R$ 1.050,00. Valor global R$ R$ 
67.861,30 (sessenta e sete mil oitocentos e sessenta 
e um reais e trinta centavos).

Spolu - Benesse do Brasil Ltda. – CNPJ: 
12.612.656/0001-44, saiu vencedora do item: 0006 
- R$ 650,00.  Valor global R$ R$ 1.950,00 (mil no-
vecentos e cinquenta reais). 

CONVOCAM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura das Atas de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 21 de agosto de 2023.                                                                                                                                

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021

CONTRATO Nº 194/2022

Objeto: Prorrogação do contrato nº 194/2022 que 
tem como objetivo à contratação de pessoa jurídica 
especializada no transporte de pessoal em vans;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: D’leon Serviços e Locações Ltda. - 
CNPJ: 24.295.246/0001-04;
Valor global: R$ 102.500,25 (cento e dois mil e qui-
nhentos reais e vinte cinco centavos);
Data de Assinatura: 07 de Agosto de 2023;
Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93;
Assina pela Empresa: Julianne Iasmin Alves Franco 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022

CONTRATO Nº 191/2022

Objeto: Prorrogação do contrato n° 191/2022 que 
tem como objetivo à contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de sistema de telerra-
diologia, sistema software web que permita persistir 
e visualizar exames médicos radiológicos na Uni-
dade de Pronto Atendimento Aluízio Alves – UPA, 
neste município.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Webone System - Solucoes em TI Ltda. 
– CNPJ: 17.251.351/0001-78;
Valor global: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais);
Data de Assinatura: 15 de Agosto de 2023;
Vigência: 16/08/2023 a 16/08/2024;

AVISO

EXTRATOS



ANO III – N° 1288 - Macaíba - RN, segunda-feira, 21 de agosto de 20232

INSTRUÇÃO NORMATIVAFundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93;
Assina pela Empresa: Jefferson Roberto Tavares 
Nobre – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

Prorrogação do contrato n° 191/2022 que tem como 
objetivo à contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de sistema de telerradiologia, siste-
ma software web que permita persistir e visualizar 
exames médicos radiológicos na Unidade de Pronto 
Atendimento Aluízio Alves – UPA, neste município.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

CONTRATO Nº 193/2022

Objeto: Prorrogação do contrato n°. 193/2022, que 
tem como finalidade a contratação de empresa es-
pecializada em coleta, transporte e tratamento de 
resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar/in-
fectante) para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde desta cidade;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - Macaíba/RN.
Contratada: Cril Empreendimento Ambiental Ltda. - 
CNPJ: 09.234.399/0001-40;
Fundamentação Legal: inciso II, art. 57, Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 07 de agosto de 2023;
Valor: 145.080,96 (cento e quarenta e cinco mil e 
oitenta reais e noventa e seis centavos);
Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024;
Assina pelo Contratante: Francisco Junior do Rêgo 
- Secretário Municipal de Saúde
Assina pela Contratada: Felipe Augusto Lira Soares 
– Representante.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N°. 003/2023-CGM

ALTERA A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 QUE ESTABE-
LECE NORMA REGULAMENTAR QUANTO 
A ORDEM DE PAGAMENTOS DE DESPESA 
PÚBLICA REALIZADA PELOS ÓRGÃOS INTE-
GRANTES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE MACAÍBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, especialmente a disposição contida no inciso 
IV, do art. 9º, da Lei nº 1.326, de 29 de janeiro de 
2007.

Art. 1º A Instrução Normativa nº 01, de 02 de fe-
vereiro de 2023, passa a vigorar com as seguintes 
alterações:
“Art. 1º ……………………………………………
………………………………………
I. fornecimento de bens;
II. locação de imóveis;
III. locação de veículos, máquinas e equipa-
mentos;
IV. serviço de natureza continuada;
V. serviço de natureza não continuada;
VI. realização de obras;
VII. prestação de serviços com dedicação ex-
clusiva de mão de obra;
VIII. fornecimento de derivados do petróleo”
“Art. 7º ……………………………………………
…………………………………………
II.           de até 10 (dez) dias úteis para pagamento, a 
contar da liquidação da despesa, para obrigações de 

baixo valor, ou seja, aqueles cujo valor seja igual ou 
inferior ao limite estipulado no inciso II, art. 75, da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
III.     de até 30 (trinta) dias para pagamento, a contar 
da liquidação da despesa, para os demais casos.”

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial do Muni-
cípio.

Macaíba, 21 de agosto de 2023.

BRUNA DE ANDRADE PINTO
Controladora Geral do Município

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


